urbes non paucas Italix et Liguriæ subegere. Veronam quoque in ditionem redegerunt, urbem opulentam, expulsa Scalariorum (9) principum familia. Carix sunt Vincentia, Brixia, urbes opibus et claritate reliquis Italix oppidis haud inferiores. καὶ Οὐίκεντιαν, καὶ Βρήξιαν, ἄλλας τε πόλεις, καὶ

Post hæc bellum ipsis fuit cum Liguriæ (10) principe, quod quidem ad multos extractum est annos. Is autem princeps originem trahit ex familia Mariangelorum, et Mediolano præfuit. Urbs hæc studiis belli et reliqua felicitate Italix urbes longe exsuperabat: et cum sit populosa, antiquissima esse creditur, nec unquam adversa fortuna esse usa, ex quo condita est: verum semper studiis belli et armorum præparatione excelluisse constat. Cum autem sit mediterranea, distat a mari Januensium stadiis sexcentis. Sitæ est prope Galliam, quæ Sabaudia nominatur. Fluvius urbem dirimit, qui in Tesinem sive Ticinum effunditur juxta Papiam urbem. Tesines redit in Eridanum prope Placentiam, urbem magnam. Quo autem Eridanus fluat, jam ante indicavimus. Familiæ Mariangelorum proceres tali ex causa in principatum Mediolanensem et in reliquam Liguriam allecti sunt. Draco ex monte in urbem vadens, magnam stragem hominum, qui ad operas et ad agros pergebant, facere non cessabat: mulierem tamen nullam, ut aiunt, lædebat. Viris tamen longo tempore infestus erat vastando. Plurimi quoque bestiam illam ut interficerent, contra eam ibant: verum nihil proficientes, extrema quæque patiebantur. Tandem Mariangelus, Mariangelorum familiæ princeps, natione Britannus sive Anglus, ministrum suum et semetipsum armatura, quæ totum corpus teget, armans, obviam belluæ processit (11). Ministrum igitur cum bellua voraret, et medium in rictu portaret, nec eum in illa demittere vel evomere posset, securi belluæ caput amputavit. Draco in hunc modum perit: civitasque liberata ab ista bestia, a qua subinde oppugnabatur, Mariangelum ducem elegit, et contra hostes ire jussit, ut qui virum bonum et fortem se exhibuisset. Nec multo post, ut sibi Mediolanensem principatum constabiliret, et cives obedirent, satellites, quos corporis sui custodes esse voluit, delegit. Quo regnante, generatione demum quarta post principatus in Philippum devenit, cum quo Veneti bellum gerébant, creantes ad id duces viros bonos, et magnam **103** regionem gubernantes. Primo quidem Carminiolani

Notulæ marginales.

(9) Scaligerorum.

(10) Insubriæ.

(11) Mediolanensium Insigne. Hic Otho vicecomes fuit ex comitibus Angliæ, qui barbarum quemdam,

viperam in armis gestantem stravisse dicitur, 1095. Joannis autem postea Galeacii vicecomitis F. Philippus Maria, Angliæ comitatu donatus, suis Marianglorum nomen reliquit, circa annum 1400.

⁸³ Βερῶνα. ⁸⁴ Παπίαν πόλιν. *al.* Παδίη. ⁸⁵ *al.* Πλαζ. ⁸⁶ *al.* Μαρίαγγλος. ⁸⁷ ἦ εἶη ἔ. *al.* ὡς ἐπὶ ἔ.

ducem fecerunt, quem opposuerunt principi Mediolanensi. Ubi autem intellexerunt, eum regionem prodere, et collidere cum Mediolani duce, captum interfecerunt. Et vocantes Franciscum cognomine Sfortiam, ducem in locum occisi subrogarunt. Magnis quoque honoribus eum affecerunt, cum etiam antea gloria multa præfulgeret, et non modicas Liguriæ urbes subjiceret. Imperium continentis ad magnam potentiam produxit. Ut autem Italia in partes abierit, quidam Venetos, quidam Ligures secuti in sequentibus ut omnia contigerint, enarrabo. Redeo nunc ad Venetorum urbem, quæ utramque fortunam experta est. Veneti igitur elegerunt ad id bellum gerendum duces rei militaris peritia insignes, ut supra docui, inter quos Carmiriolam impensius faventem rebus ducis Mediolani, captum necarunt, quia eum sibi insidias struere cognitum habebant. Sfortiam accitum in locum interfecti ducem substituere.

σφίσι λαβόντες, ἀπέκτειναν. Φορτίαν δὲ μεταπεμπόμενοι, ἐστήσαντο σφίσι στρατηγὸν ἐλόμενοι.

Manifestum arbitror esse omnibus, Venetos præclaris facinoribus ubique editis, mille annis usos prospero rerum successu, plurimum gloriæ per universam Italiam apud omnes tenuisse. Quod autem civitatem suam ita regnaverint, ut inviolata et intacta a seditionibus fuerit semper, decens totius urbis administratio, quam brevibus nunc describam, in causa fuit. Olim democratia istam civitatem gubernabat, populusque simul cum his qui in magistratu positi erant, quæ sibi consultissimum videbatur, civitatem moderabantur. Postea cum ad opera populares singuli avocarentur, nec otium amplius, quando ita res monuisset, in unum conveniendi et consultandi superesset, optimos quosque isti curæ præfecerunt, vel sortii vel suffragio electionem committentes. In hunc modum reipublicæ forma ex democratia in aristocratiam mutata est. Ex eo inde tempore civitas illa pulchre administrata, maximam sibi potentiam peperit. Habent senatum, quem magnum vocant, in quo singulis octo diebus consultant. Illic senatus oppidis suffragio intercedente princeps statuit. Etiam urbis magistratus idein senatus decernit. Lege autem sancitur, in hunc senatum licere ei ingredi qui natus sit annos viginti quatuor, et senator is sive patricius sit, nec aliqua causa exstet, quæ ab senatu eum excludat. Sunt autem viri bis mille, qui calculos ferunt, et universi imperii magistratus eligunt. Ducem sive principem sibi eum constituunt, qui apud eos ex omni numero optimus habetur. Hic duos 104 ponit calculos, quos cuicumque voluerit parti addere potest. Princeps ille manet in primis a senatoribus honoratus. Is in regali aula habitans, victum habet: sumptus, quos facit, ab his qui universæ civitati præsidet, capit. Adsunt ei viri